uel peiorem. Dico autem quod contingit, quia econtrario sunt quidam  
*D130vb* actus penales qui nati sunt remittere | uoluntatem, ut sunt actus for-  
 titudinis, qui sunt circa mortem et pericula [inferentia mortem], et in 160  
 talibus uoluntas sine actu melior est in bonis et peior in malis quam  
 cum actu, eo quod, ut plurimum, intensior est ante actum quam in  
 actu. Set si esset possibile quod uoluntas esset eque intensa ante actum  
 et cum actu et econuerso, equalis bonitas esset utrobique, et idem dico  
 de malitia. 165

Secundum patet, scilicet quod uoluntas sine actu, licet sit eque  
 bona uel mala sicut uoluntas cum actu, supposito quod sit eque per-  
 fecta, tamen non est eque meritoria uel demeritoria. Ad quod uiden-  
 dum sciendum est quod ex eo solo quod aliquis est bonus in se, non  
 meretur apud alium mercedem quamcumque, nisi forte laudem (*uir-* 170  
*tuti enim debetur laus*, ut dicitur *I E t h i c o r u m*); set ex hoc meretur  
 uel demeretur aliquis apud alium, quia est ei utilis uel nociuus. Cuius  
 ratio est, quia reddere premium pro merito est actus iustitie commu-  
 tatiue, [ut declaratum fuit supra dist. 27]. In iustitia autem commu-  
 tatiua est mutua translatio: qui enim ex iustitia commutatiua aliquid 175  
 reddit alteri, reddit illud pro eo quod ab altero accepit, et sic fit com-  
 mutatio; per id [ergo] per quod [aliquis] non ordinatur [ad] alterum  
*M298ra* | ita ut aliquid eius redundet in ipsum, non meretur nec demeretur  
*O97v* apud ipsum; set per hoc quod aliquis est bonus in se | per uoluntatem  
*N121vb* interiorem non ordinatur ad alterum, set solum per opus exterius | 180

per quod efficitur ei utilis uel nociuus et per quod aliquid sui transfert in alterum; ergo sola bona uoluntas exclusa facultate operandi sufficit homini ad bonitatem, set per eam solam non meretur apud alium aliquam mercedem, | set requiritur opus exterius. Item nec quod-  
185 cumque opus sufficit, quia si homo sit debitor operis, exhibendo quidem opus bene facit et laudandus est tamquam iustus, set non meretur ulteriorem mercedem, sicut qui reddit mutuuum <sup>□</sup> tempore quo debet bene facit, set \*numquid\* meretur aliquam mercedem apud eum qui gratis ei mutuuum tradidit? <sup>□</sup>Certe non, quia nichil suum  
190 in eum transtulit, set quod ab eo <sup>□</sup>acceperat, reddit. Ex quo apparet quod, cum homo sit quoad Deum debitor rectitudinis seruande | in uoluntate et in exteriori opere multo <sup>□</sup>amplius, quam homo possit esse debitor hominis ratione cuiuscumque accepti ab eo, quod homo non potest apud Deum aliquid mereri de condigno, loquendo proprie de  
195 merito; quod innuitur Luc. 17, ubi dicitur: *Cum feceritis omnia que precepta sunt uobis, dicite “serui inutiles sumus, quod | debuimus facere* <sup>F142va</sup> *fecimus”,* ut sit sensus, sicut et est: *serui inutiles sumus*, quia quantumcumque bene seruiamus Deo, nichil nostrum ei damus, set suum sibi debitum ei reddimus, nec plene. Set adhuc potest cuilibet dicere illud  
200 Ad Philemonem: *\*Et\* te ipsum michi debes*, et ideo nichil possumus *\*apud ipsum mereri\** condigne, <sup>□</sup>sicut dictum est supra dist.

27. Set quia Deus ex liberalitate sua bona opera, tam interiora quam  
*Mu157rb* exteriora, remunerat, congruum est ut amplius | remuneretur uolun-  
 tas cum opere quam sine. Cuius ratio est, quia sicut est in merito  
*M298rb* condigni hominis | ad hominem, sic est in merito congrui hominis 205  
*O98r* ad Deum; set in merito condigni hominis ad hominem | sic est quod  
 per illud [meretur quis] apud alium per quod transfert aliquid sui in  
 ipsum, quod natum est cedere in aliquam utilitatem eius in quem  
 transfertur; ergo proportionaliter per illud meretur quis apud Deum  
 de congruo per quod transfert aliquid sui in Deum, quod natum est 210  
 cedere [aliquo modo] in bonum diuinum. Illud autem est \*exterius  
 opus\* uoluntarium et non uoluntas sine opere, ut clare patet in pre-  
 dicatione et martyrio. In hiis enim homo aliquid quod est suum, licet  
 non a se set a Deo, transfert in Deum, quod etiam cedit in bonum  
 diuinum, non quoad Deum in se ipso, qui bonorum nostrorum non 215  
 indiget, set secundum illam interpretationem qua dicitur quod defen-  
 sio cause alicuius cedit in bonum illius cuius est causa; sic enim fides  
 Christi defenditur per predicationem uerbo et per martyrium facto,  
*D131ra* quod non fieret [sola uoluntate]. | Ergo per uoluntatem cum opere  
 meretur quis apud Deum saltem de congruo quod non meretur sola 220  
*A83vb* | uoluntate. Bona enim uoluntas remuneratur a Deo premio essen-

- tiali, quod, cum sit excellentissimum, sola autem bona uoluntas unius parum obliget alterum, patet quod hic est multum de liberalitate ex parte Dei, minimum autem de merito etiam congrui ex parte hominis. Opus autem exterius, quod natum | est magis obligare alterum, remuneratur premio accidentali, quod est minus essentiali, propter \*  
 225 「quod hic」 est minus de liberalitate ex parte Dei quam in collatione premii essentialis, et plus de merito congrui ex parte hominis. Et rationabile est quod premium accidentale plus possit cadere sub merito  
 230 quam essentiali, *quod oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit*, quia quanto aliquid est excellentius, | tanto difficilius  
 est | mereri ipsum. Patet ergo quod uoluntas sine actu, licet sit eque  
 bona sicut cum actu, tamen non est eque meritoria, et proportionaliter idem intelligendum est in malis. *M298va*  
*O98v*
- 235 [A8-B8] Ad primum argumentum dicendum quod licet \*tanta sit\* bonitas solius uoluntatis sicut uoluntatis et operis simul, tamen non superfluit opus exterius, tum quia ad uoluntatem perfectam sequitur opus necessario, nisi sit prohibens, nec uoluntas esset bona, nisi exiret in opus excluso impedimento, cum opus exterius cadat sub precepto,  
 240 tum quia opus exterius meretur premium accidentale.
- [A9-B9] Ad aliud dicendum quod uoluntas cum opere est magis meritoria quam <sup>□</sup> sine opere, nec tamen est melior, quasi faciens operantem meliorem, | set hoc est, quia opus exterius obligat alterum ad aliquid, ad quod sola uoluntas operantis non obligaret illum, ut dictum fuit. *F142vb*
- 245

[A10-B10] Auctoritates que inducuntur pro altera parte sic sunt intelligende quod perfecta uoluntas, que non cessat ab opere nisi \*propter\* impossibilitatem operandi, est eque bona et eque remunerabilis quoad premium essenziale sicut uoluntas cum opere, non autem quoad premium accidentale.

250

## &lt;QUESTIO SECVNDA

## VTRVM TRANSEUNTE ACTV PECCATI REMANEAT REATVS PENE&gt;

[A1-B1] Secundo queritur utrum transeunte actu peccati remaneat reatus pene. Et uidetur quod non, quia *remota causa remouetur effectus*; set actus peccati est causa reatus; ergo transeunte actu non remanet reatus. Si dicatur quod reatus causatur a peccato uel ab actu peccati ut preteritus est, contra, actus, postquam preterit, non potest non esse |  
*Z96vb* preteritus; si ergo reatus causaretur ab actu | ut preteritus, non posset  
*Mu157va* non manere reatus, quod falsum est.

[A2-B2] In contrarium est quia, sicut se habet actus uirtutis ad pre- 10  
*M298vb* mium, | sic actus peccati ad penam; set transeunte actu uirtutis | rema-  
*O299r* net meritum glorie; ergo transeunte actu peccati remanet reatus pene.

[A3-B3] Responsio. Peccatum transire potest intelligi dupliciter: uno modo per solam actus cessationem, alio modo per peccati dimissionem. Primo modo, transeunte scilicet actu peccati per solam ces- 15

sationem, remanet reatus. Cuius ratio est quia deffectus iustitie inter duas personas \*semper\* causat debitum in altera, ut de ipsa uel per ipsam suppleatur, sicut apparet in commutationibus uoluntariis. Qui enim emit et pretium non reddidit, debitor est quousque reddiderit.

- 20 Et idem est in inuoluntariis. Qui enim per \*uim\* rem alterius accipit, debitor est eius et tenetur de re ablata et iniuria, quia duplex defectus iustitie est ex parte raptoris. Et uniuersaliter ex deffectu iustitie consurgit obligatio ut suppleatur per eum uel de eo qui iustitiam non compleuit aut lesit; set omnis peccans ledit iustitiam inter | se *N122rb*
- 25 et Deum, inquantum transgreditur legem Dei, cui ex iustitia tenetur obedire; ergo debitor est eius per quod iustitia inter ipsum et Deum reintegretur; hoc autem est pena; ergo peccator transeunte actu peccati remanet debitor pene, et in hoc consistit reatus.

- 30 Quod autem per penam reintegretur iustitia, apparet. Cum enim iustitia in equalitate consistat, iustum est ut peccator, *qui uoluntati sue plus induisit quam debuit contra mandatum Dei* agendo, quod *patiatur contra id quod uellet spontaneus uel inuitus*, quia sic redit equalitas per hoc quod aliquid aufertur ei qui nimis habuit et aliquid additur ei qui minus habuit.

- 35 Alio modo dicitur | peccatum transire non solum per actus cessationem, set per peccati remissionem, et sic | dico quod si peccatum est totaliter remissum, nullus reatus omnino remanet. Cuius ratio clara *M299ra*  
*O299v*

est ex hiis que dicta sunt supra dist. 32 articulo primo, ubi probatum fuit quod peccatum remitti non est aliud quam ipsum non imputari ad penam. Cui ergo peccatum est totaliter remissum, illi peccatum 40 non imputatur ad debitum cuiuscumque pene; set reatus non est aliud quam debitum pene; ergo cui peccatum est totaliter remissum, in eo non remanet aliquis reatus. Verum est quod \*quandoque peccatum remittitur\* quoad debitum pene | eterne et fit commutatio in penam temporalem, set tunc peccatum non est totaliter remissum, quia adhuc 45 imputatur ad penam aliquam et remanet aliquis reatus. Dicitur tamen simpliciter remissum, licet non totaliter, quia omnis pena temporalis est pena secundum quid per comparationem | ad eternam.

*F143ra*

[A4-B4] Ad argumentum in oppositum dicendum quod peccatum est causa reatus non ratione actus dum fit, nec ratione eiusdem 50 in quantum preterit, set quia inducit defectum iustitie, quo manente remanet reatus, et quo sublato per reintegrationem iustitie aufertur reatus.

[A5-B5] Argumentum in oppositum, licet uerum concludat, assumit tamen pro simili quod non est omnino simile, scilicet quod per 55 actum uirtutis sit nobis debita gloria ex iustitia, sicut pro peccato debetur nobis pena, quod non est uerum. Nos enim ex iustitia tene-mur Deo obedire et contra eam possumus facere, propter quod iuste meremur penam; set Deus \*nobis\* non obligatur ex aliqua iustitia, quantumcumque bene faciamus; et ideo si quid reddit nobis, gratia est 60 et non debitum.

## &lt;QVESTIO TERTIA

VTRVM PECCATVM CONVENIENTER DISTINGVATVR  
PER VENIALE ET MORTALE>

[A1-B1] Postea queritur utrum peccatum conuenienter distingua-  
 5 tur | per ueniale et mortale. Et uidetur quod non, quia *peccatum est* | *O100r*  
*dictum uel factum uel concupitum contra legem Dei*, ut dicit AVGVSTI- *Mu157vb*  
 NVS XXII C o n t r a F a u s t u m ; set omne quod est contra legem Dei  
 est peccatum | mortale; ergo omne peccatum est mortale et nullum *V211rb*  
 ueniale.

10 [A2-B2] Item si peccatum diuidatur per mortale et ueniale, hoc  
 erit ratione pene debite peccato, | ita ut dicatur mortale quod mere- *A84ra*  
 tur penam eternam gehenne, que dicitur *mors secunda* A p o c . XX,  
 ueniale uero dicatur peccatum quod meretur penam leuiorem; set  
 probatio quod isto modo non differant, quia inter omnia peccata ori-  
 15 ginale habet minimum de ratione peccati; set originali debetur pena  
 eterna; | ergo multo fortius omni peccato. *Z97va*

[A3-B3] Item pena mensuratur | secundum quantitatem offense; *N122va*  
 set in omni peccato est offensa infinita; ergo omni peccato debetur  
 pena infinita. Maior patet. Minor probatur, quia offensa mensuratur  
 20 secundum dignitatem eius qui offenditur; set per omne peccatum  
 Deus, qui est infinite dignitatis, offenditur. Quod patet ex eo quod  
 ipse punit omne peccatum; punitio autem effectus est offensam mani-  
 festans; ergo in omni peccato est offensa infinita et ei debetur pena  
 infinita; et ita peccatum mortale et ueniale non differunt ratione pene.

[A4-B4] In contrarium est dictum commune et MAGISTER, qui 25  
dicit in littera quod mortale obligat nos pene eterne, ueniale uero pene  
temporali.

[A5-B5] Responso. Videnda sunt \*tria\*. Primum \*est qualis sit  
diuisio peccati per mortale et ueniale. Secundum\* erit quid sit pecca-  
tum mortale et quid ueniale et quare sic uocentur. \*Tertium\* erit de 30  
pena debita utrique, et hoc tangitur in argumentis.

M299va [A6-B6] Quantum ad primum sciendum | est quod  
duplex est modus diuidendi aliquod commune in ea que sub  
ipso sunt, sicut est duplex communitas. Est enim quoddam  
commune uniuocum ad ea de quibus dicitur et in que diuidi-  
tur, sicut animal et quodlibet genus diuiditur in suas species et  
species in indiuidua; aliud est commune analogum, quod non  
uniuoce dicitur de hiis que sub ipso sunt, set de uno dicitur  
simpliciter et secundum perfectam rationem, de alio autem  
imperfecte et secundum quid, sicut ens de substantia et acci-  
dente, de ente in actu et de ente in potentia. Modo dicunt QVI-  
DAM quod diuisio peccati per ueniale et mortale non sit primo  
modo, set secundo, *quia ratio peccati perfecte et simpliciter inue-  
nitur in peccato mortali, in ueniali uero non, nisi imperfecte et  
secundum quid, quia minimum quod potest esse de ratione peccati  
inuenitur in ueniali, sicut minimum quod potest esse de natura  
entis inuenitur in accidente et in ente in potentia; et hoc ipsum  
nomen ostendit, quia uenia non debetur peccato, nisi secundum  
quandam imperfectionem peccati.*

Istud autem nullam haberet calumpniam, si omne peccatum  
ueniale consisteret in subitis motibus qui preueniunt delibera-

deest B

35

40

45

50

tionem etiam circa materiam peccati mortalis, sicut est subita complacentia mulieris occurrentis, quia omnes tales motus habent rationem peccati secundum quid et imperfecte. Cuius ratio est quia illud est peccatum solum secundum quid quod  
 55 est in potestate nostra solum secundum quid; set motus preuenientes deliberationem non sunt in potestate nostra simpliciter, set solum secundum quid: nichil enim est perfecte et simpliciter in potestate nostra, nisi illud quod sequitur deliberationem per  
 60 quam habemus plenum dominium actuum nostrorum; ergo etc. Set quia peccatum ueniale inuenitur non solum | in subitis motibus, set etiam in actu deliberato cadente super indebitam materiam, sicut cum aliquis sciens et deliberans profert mendacium iocosum, ideo in talibus non uidetur uerum quod dictum  
 65 est, scilicet quod peccatum diuidatur in mortale et ueniale per modum analogi dicti de uno simpliciter et perfecte et de alio secundum quid.

Quod patet primo, quia actus uoluntarius simpliciter cadens super materiam simpliciter indebitam est peccatum simpliciter;  
 70 set multa uenialia sunt huiusmodi, ut patet in exemplo adducto et consimilibus; ergo etc.

Secundo, quia in omnibus que analogice dicuntur secundum prius et posterius, perfectum et imperfectum, simpliciter et secundum quid, ratio nominis nulli competit, nisi per attributionem ad unum quod per prius, perfecte et simpliciter dicitur  
 75 tale, uerbi gratia in ente respectu substantie et accidentis, entis in actu et entis in potentia; set peccatum ueniale non dicitur peccatum per attributionem ad peccatum mortale, quia si non esset aliquod peccatum mortale, nichilominus esset dare peccatum ueniale, quod non contingit in hiis que analogice dicuntur,  
 80 quia si non esset substantia, accidens non esset, et si non esset sanitas animalis, nichil diceretur sanum; ergo ratio peccati non conuenit analogice peccato mortali et ueniali, nisi solum accipiendo ueniale quod consistit in subito motu circa materiam peccati mortalis; tale enim dicitur peccatum solum secundum quid et in habitudine ad actum deliberatum circa eandem materiam qui est peccatum mortale.

*deest B**D132rb*

Tertio, quia si unum oppositorum dicitur multipliciter, et reliquum; set actus uirtuosus et peccatum opponuntur; ergo si in peccatis est multiplicitas analogie in participando rationem peccati, in actibus uirtuosis erit similis multiplicitas in participando rationem uirtutis, quod non dicimus comparando actum interiorem interiori uel exteriorem exteriori, licet hoc dictum fuerit in precedente distinctione comparando actus aliarum potentiarum actui uoluntatis, quo etiam modo posuimus analogiam in peccatis; set talis analogia non est inter ueniale et mortale, immo inuenitur tam in ueniali quam | in mortali comparando actum interiorem exteriori; patet ergo quod diuisio peccati per mortale et ueniale non est diuisio analogi, set est diuisio uniuoci, quia ratio peccati simpliciter et uniuoce saluatur in utroque, licet unum sit grauius altero grauitate alterius rationis specialis; nam et species sub genere naturam generis simpliciter participant, una tamen est perfectior altera perfectione differente specificice. Et sic patet primum.

[A7] Circa secundum notandum quod peccatum ueniale dicitur illud de quo de facili uenia habetur. Quod contingit *tripliciter: uno modo, quia causa peccati quandam rationem uenie habet, sicut cum peccatur per ignorantiam uel per infirmitatem ex uehementia passionis. | Secundo modo ex euentu, quia scilicet per aliquid peccato superueniens efficitur pena eius cito solubilis, sicut contritio et confessio superueniens peccato facit penam eius cito solubilem, quia commutat eternam in temporalem. Veniale autem acceptum hiis duobus modis non distinguitur contra mortale, quia mortale potest per ignorantiam fieri, et sic est ueniale ex causa quantum | ad primum,*

deest B

90

95

100

105

110

115 *et iterum illud quod est mortale fit ueniale per contritionem et confessionem, et \*sic\* dicitur ueniale ex euentu quantum ad secundum. Tertio modo dicitur ueniale ex genere actus, uocando genus actus rationem quam sortitur actus ex materia uel obiecto, et sic ueniale distinguitur contra mortale iuxta distinctionem materie in qua peccatur. Hoc modo peccatum est quedam infirmitas anime, et ideo sicut in morbis morbus ille dicitur mortalis qui infallibiliter inducit priuationem principii uite corporalis, sic in peccatis illud dicitur mortale quod inducit priuationem principii uite spiritualis, ueniale autem dicitur illud quod talem priuationem non inducit. Principium autem*

125 *quo uiuimus spiritualiter est caritas, per quam homo bene ordinatur ad Deum et ad proximum; et ideo illud est peccatum mortale ex genere suo quod repugnat dilectioni Dei, ut blasphemia, periurium et huiusmodi, uel dilectioni proximi, sicut homicidium, adulterium et similia. Hec enim et similia peruertunt debitum ordinem subiectionis*

130 *ad Deum et fedus humane societatis ad | proximum, propter quod ex genere suo sunt peccata mortalia. | Quando uero uoluntas peccantis fertur in id quod in se quidem continet quandam inordinationem, non tamen contrariatur dilectioni Dei aut proximi, | nec tollit ordinem debite subiectionis ad Deum nec fedus humane societatis ad proxi-*

*D132va*  
*M299vb*  
*O101r*

mum, *sicut uerbum otiosum, risus superfluus et similia, talia dicuntur* 135  
*uenialia ex genere. Et hoc fuit \*secundum\*.*

[A8-B7] Quantum ad \*tertium\*, scilicet \*qualis et\* quanta pena  
*Mu158ra* debeatur utriusque, | sciendum est quod, licet ex culpa oriatur rea-  
 tus pene ut reparetur iustitia per penam que lesa fuerat per culpam,  
 tamen commensuratio pene ad culpam non attenditur quantum ad 140  
*N122vb* durationem in aliquo iudicio diuino uel humano. *Non enim quia |*  
*homicidium uel adulterium in momento committuntur, propter hoc*  
*momentanea pena puniuntur, set quandoque quidem perpetuo carcere uel*  
*exilio, quandoque etiam morte, in qua non consideratur occisionis mora,*  
*set potius quod in perpetuum auferatur a societate uiuentium.* Item nec 145  
 proportionatur pena culpe quoad acerbitatem, sic ut solum ita intense  
 affligatur quis in pena quam intense delectatus fuit in culpa. Constat  
 enim quod multo plus affligitur quis cum occiditur propter crimen  
 homicidii commissi quam possit delectari committendo homicidium.  
 Nec istud est contra illud quod dicitur Apoc. 18: *Quantum glori-* 150  
*ficauit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum,* quia  
 non est sensus quod debeat equari tristitia uel dolor pene delectationi  
 culpe, set est sensus quod in generali, sicut excedit culpa culpam, sic  
 pena penam; delectationi tamen culpe non oportet equari dolorem

- 155 pene, maxime cum contingat hominem plus delectari in aliquo ueniali  
 | quandoque, cui debetur leuior pena, quam in aliquo mortali, cui *M300ra*  
 debetur | \*grauior\* pena. Quid ergo? In quo \*attenditur\* commensu- *F143va*  
 ratio pene ad culpam, ex quo non attenditur | secundum durationem *O101v*  
 \*nec\* secundum equalitatem delectationis culpe et acerbitalis pene?
- 160 Dicendum quod attenditur secundum grauitatem iniurie et offense  
 illius in quem committitur, siue sit persona siue res publica. Cuius  
 ratio est quia culpe debetur pena in quantum est iniusta, ut patet ex  
 predictis; set culpa est iniusta non ratione delectationis uel more,  
 set ratione iniurie, offense uel lesionis redundantis in alterum; ergo
- 165 secundum hoc debetur ei pena et secundum illud est commensuranda.  
 Ex hoc ad propositum dicendum quod peccato mortali debetur pena  
 eterna, non autem ueniali. Quod patet, quia | sicut est in ciuilitate *Z97vb*  
 mundana, sic suo modo debet esse in ciuilitate diuina; set in ciuilitate  
 mundana sic est quod ille qui ex culpa sua totaliter | subuertit, quan- *V211vb*
- 170 tum in se est, pacem et amicitiam ciuium ad inuicem uel obedientiam  
 ad principem, meretur extirpari totaliter a ciuilitate per mortem, exi-  
 lium uel perpetuum carcerem; sic enim recompensatur, prout possibile  
 est, per penam lesio communitatis facta per culpam. Et hec pena, licet  
 non sit simpliciter perpetua, est tamen perpetua secundum capacita-
- 175 tem subiecti \*et\* secundum intentionem legis quoad hoc ut in perpe-

*A84rb* tuum | simpliciter non reuocetur ad societatem communitatis contra  
 quam deliquit; ergo eodem modo debet esse in ciuilitate diuina in qua  
 congregantur homines lege fidei et caritatis, quod ille qui subuertit  
 quantum in se est ordinem caritatis ad proximum uel subiectionis  
 ad Deum meretur extirpari totaliter a ciuilitate per mortem, exilium 180  
 uel carcerem. Hee autem pene simpliciter perpetue sunt in ciuilitate  
*M300rb* diuina, | scilicet mors secunda, | exilium a patria et carcer inferni, quia  
*O102r* et subiectum susceptiuum | istarum penarum perpetuo durabit. Per  
*Mu158rb* solum autem peccatum mortale fit talis subuersio in ciuilitate diui-  
 na, ut apparet ex dictis in \*secundo\* membro questionis, quare soli 185  
 peccato mortali debetur pena eterna. Hoc tamen misericordie habet  
*N123ra* ciuilitas | diuina supra mundanam quod peccanti quantumcumque  
 grauiter contra ciuilitatem diuinam superest usque ad mortem corpo-  
 ris locus penitentiae ad satisfaciendum pro culpa et ut reuocetur ad sta-  
 tum pristinum, quod non sit \*de\* ciuilitate mundana. 190  
 [A9-B8] Ad primum argumentum dicendum quod omne pecca-  
*D132vb* tum est contra legem Dei naturalem uel inspiratam uel | ab eis deriuatam.  
 Nec tamen omne peccatum est mortale, quia in qualibet lege  
 sunt aliqua precepta et prohibitiones de hiis que necessaria sunt ad  
 custodiam ciuilitatis et sine quibus dissiparetur ciuilitas, et facere 195  
 contra hec est peccatum mortale, alia uero sunt que inducuntur a lege

non tamquam necessaria simpliciter, quasi sine eis non staret bonum  
 ciuilitatis, set tamquam facientia ad perfectionem et decorem ciuilita-  
 tis, et quorum opposita habent quidem aliquam inordinationem, set  
 200 non subuertentem ciuilitatem, et facere contra talia non est peccatum  
 mortale in aliqua lege. Quod autem dicunt QVIDAM, quod dictum  
 AVGVSTINI solum intelligitur de peccato mortali, quod est simpliciter  
 peccatum, non uideo, quia mentiri iocose est directe contra dictamen  
 legis naturalis et non solum preter, et idem est de omnibus que ex  
 205 genere suo sunt peccata uenialia; propter quod tenenda est [prima]  
 solutio.

[A10-B9] Ad secundum dicendum quod peccatum dicitur mortale  
 quia priuat caritatem per quam est uita spiritualis, et quia meretur  
 penam eternam, | que dicitur *mors secunda*. Et quod | dicitur, quod *F143vb*  
 210 istam penam meretur omne peccatum, dicendum quod falsum est. *O102v*

Ad probationem, cum dicitur quod istam penam meretur peccatum *M300va*  
 originale, quod minimum habet de ratione peccati, dicendum quod,  
 sicut patet ex hiis que dicta sunt dist. 30, peccatum originale non  
 est in nobis proprie culpa, set reatus et pena dampni quam patiun-  
 215 tur decedentes sine baptismo, \*et\* est pena nobis debita pro peccato  
 actuali mortali ipsius Ade et non pro aliquo quod habeat in nobis  
 rationem peccati; ideo ratio falsum supponit.

[A11-B10] Ad tertium dicendum quod offensa dicitur dupliciter: uno modo proprie, scilicet factum pro quo amittitur gratia eius qui offenditur, et talis offensa Dei non est in peccato ueniali, set tantum 220 in mortali, quod priuat gratiam; talis etiam offensa meretur penam infinitam; alio modo accipitur offensa communiter pro omni facto quod meretur qualemcumque penam, et talis offensa est in peccato ueniali que non est offensa simpliciter eo quod non tollit gratiam nec 225 peruertit totaliter ordinem subiectionis ad Deum uel dilectionis ad proximum, et ideo non meretur penam eternam.

<QUESTIO QVARTA

VTRVM RADICES PECCANDI BENE ASSIGNENTVR IN LITTERA>

[A1-B1] \*Deinde\* queritur utrum radices peccandi bene assignentur in littera. Et uidetur quod non, quia *illud ex quo aliquid nascitur potest dici radix eius; set timor nascitur ex amore; ergo amor est radix 5 timoris*; non ergo timor est distincta radix peccandi contra amorem.

[A2-B2] Ad idem est quod dicit AVGVSTINVS XIV De ciuitate Dei, quod *sicut amor Dei facit ciuitatem Dei, sic nimius amor sui Mu158va facit ciuitatem Babylonis*; ergo solus amor male | inflammans est radix omnium peccatorum.

[A3-B3] Item \*I Ad\* Tim. ultimo dicitur quod *radix omnium*  
 | *malorum est cupiditas* et idem dicitur | de superbia Eccl. 10, quod *Z98ra*  
*initium omnis peccati* | est *superbia*; et tamen hee due radices non *M300vb*  
 nominantur in littera; ergo male. *N123rb*

15 [A4-B4] Item multa peccata fiunt que non habent originem ex pre- *O103r*  
 dictis, sicut illa que fiunt per ignorantiam; ergo insufficienter enume-  
 rantur radices peccandi.

[A5-B5] In contrarium est \*MAGISTER\* in littera.

[A6-B6] Responsio. Radix inuenitur proprie in plantis, tran-  
 20 sumptiue autem in peccatis propter aliquam similitudinem hic et ibi  
 repertam. Radix enim in plantis proprie dicta est illud ex quo planta  
 consurgit, fomentum habet et conualescit, et similiter in peccatis illud  
 ex quo peccatum germinat uel consurgit, fomentum habet et conua-  
 lescit, dicitur radix peccati. Peccatum autem consurgit uel oritur quan-  
 25 doque quidem ex alio peccato, ut dictum fuit supra dist. 36, quan-  
 doque autem ex aliquo quod non est peccatum, set est pronitas ad  
 peccandum, que potest esse uel innata, sicut ex corruptione originalis  
 | peccati inest nobis pronitas ad mala, uel potest esse acquisita, sicut ex *V212ra*  
 habitu uitioso causato ex actibus inest nobis pronitas ad operandum  
 30 secundum illum habitum; set quia habitus causatur ex actu, ideo origo

peccati ex inclinatione habitus reducitur ad originem peccati ex peccato, propter quod dimittatur et solum dicatur de aliis duobus modis.

[A7-B7] Quantum ad primum modum, scilicet cum peccatum  
*D133ra* oritur ex peccato, sumuntur | radices peccandi hoc modo. In actibus  
 uoluntariis, cuiusmodi sunt peccata, duplex ordo inuenitur, scilicet 35  
 intentionis et executionis; in ordine intentionis finis habet rationem  
 principii ex quo totus processus deriuatur, set in ordine executionis  
 illud habet rationem principii quod prebet facultatem perueniendi ad  
*O103v* omne | intentum; in ordine \*ergo\* | intentionis superbia est \*initium  
*F144ra* uel radix\* omnium uitiorum, set in ordine executionis principium et 40  
 radix est cupiditas.

*M301ra* Quod probatur primo de superbia | sic. Ex illo oriuntur omnia uitia,  
 quantum ad ordinem intentionis, quod est finis propter quem appe-  
 tuntur omnia que inordinate appetuntur; set superbia est huiusmodi:  
 finis enim in omnibus commutabilibus bonis appetendis est ut homo 45  
 eis utatur propter se, unde et *nos sumus quodammodo finis omnium*  
 que ueniunt in usum nostrum; propter quod, si amor hominis ad se  
 ipsum est inordinatus, ex ipso orietur omnis inordinatus appetitus  
*A84va* | bonorum commutabilium; *superbia* autem est inordinatus *amor*  
*proprie excellentie* ad quam obtinendam omne bonum commutabile 50  
 potest aliquid cooperari; ergo ex superbia nata sunt oriri omnia uitia.  
 Et idem \* de inordinato amore sui. Ad idem enim pertinet utrumque.  
 Timor autem male humilians, licet possit dici proxima radix aliquo-  
 rum peccatorum, tamen non potest esse prima; semper enim oritur

55 ex amore, sicut arguebatur; ex eo enim quod aliquid male diligitur,  
omnia impediencia male timentur.

Quod autem in ordine executionis cupiditas sit radix, patet sic. Illud  
quod prebet facultatem adimplendi omne malum desiderium est radix  
et origo omnium uitiorum; set diuitie, quarum appetitus est cupiditas,  
60 sunt huiusmodi, eo quod ad habenda quecumque bona commutabilia  
potest homo iuuari pecunia, secundum quod dicitur Eccl. 10: *pecu-*  
*nie* obediunt | *omnia*; ergo | cupiditas diuitiarum est radix omnium | *Mu158vb*  
peccatorum. *N123va*

Et sic patet quid sit radix peccandi, cum peccatum oritur ex pec- *O104r*  
65 cato.

[A8-B8] Cum autem peccatum oritur ex aliquo quod non est pec-  
catum, set pronitas ad peccandum, non quecumque, set innata ex  
corruptione nature per peccatum originale, sic radices peccandi sunt  
adhuc cupiditas et superbia; sumuntur autem aliter quam prius: cupi-  
70 ditas enim \*tripliciter dicitur\* | et similiter superbia. *M301rb*

Primo modo dicitur cupiditas inordinatus appetitus diuitiarum et  
superbia inordinatus appetitus proprie excellentie, et sic quodlibet  
eorum est speciale peccatum. Secundo modo dicitur cupiditas inordi-  
natus appetitus cuiuscumque boni commutabilis et similiter superbia  
75 dicitur contemptus legis quoad hunc effectum, qui est non obedire  
legi, et hoc modo cupiditas et superbia sunt aliquid commune ad  
omne peccatum: nam in omni peccato est \* inordinata conuersio ad  
bonum commutabile, et ideo cupiditas | est deuiatio a lege diuina, et *Z98rb*

ideo superbia. Tertio modo dicitur cupiditas quedam pronitas nature corrupte ad bona corruptibilia inordinate appetenda et superbia simi- 80  
liter dicitur pronitas ad contemptum legis Dei, et hoc modo cupiditas dicitur radix omnium peccatorum, quia ex inordinata inclinatione uel pronitate ad bona commutabilia omne peccatum procedit; superbia uero dicitur initium peccatorum et non radix, quia se tenet ex parte auersionis a Deo, cuius legi homo subdi recusat, et ideo initium dici 85  
potest, set non radix, quia radice est influere positie. Ex parte autem auersionis nullus est influxus, ex qua parte attenditur superbia isto ter-  
tio modo accepta.

[A9-B9] Hec autem, licet uera sint quantum ad id quod affirmatiue continent, tamen non sunt uera quantum ad id quod negatiue 90  
*O104v* innuunt. Innuunt enim | quod cupiditas, que est inordinatus appetitus diuitiarum, et superbia, prout dicit inordinatum appetitum proprie excellentie, sunt peccata specialia et non radices peccandi, set  
*F144rb* solum prout sumuntur tertio modo pro pronitate nature corrupte | ad inordinate appetendum bona commutabilia et ad contemptum 95  
*M301va* legis diuine, | quod non est uerum \*neque\* secundum intentionem |  
*D133rb* Scripture. APOSTOLVS enim, qui dicit quod *radix omnium malorum est cupiditas*, manifeste loquitur de cupiditate secundum quod est \*appe-

titus inordinatus\* diuitiarum. Quod patet ex hiis que premitit: *qui*,  
 100 inquit, *uolunt diuites fieri, incidunt in laqueum et in temptationem*  
 diaboli. Similiter Sapiens qui dicit Eccl. 10 quod *initium omnis*  
*peccati superbia*, manifeste loquitur de superbia prout est inordinatus  
 appetitus proprie excellentie, ut patet per id quod subdit: *sedes ducum*  
*superborum destruxit Deus*, et quedam similia. Et de hac materia loqui-  
 105 tur per magnam partem capituli. Et ideo superbia et cupiditas, que  
 sunt specialia peccata, sunt | etiam radices aliorum peccatorum: super- V212rb  
 bia quidem in ordine intentionis, cupiditas uero | in ordine execu- Mu159ra  
 tionis propter rationes prius dictas. Dicuntur autem radices omnium  
 peccatorum, non quia semper ex hiis omnia peccata oriantur, set quia  
 110 | ut in pluribus nata sunt oriri. *In moralibus enim consideratur quod in* N123vb  
*pluribus est, non quod semper*. Vnde et hec ipsa quandoque ex \*aliquo\*  
 alio peccato oriuntur.

[A10-B10] Per hoc patet responsio ad prima tria argumenta, preter  
 id quod in tertio argumento tangitur, quod MAGISTER non facit men-  
 115 tionem, quod superbia et cupiditas sint radices peccandi. Et dicendum  
 quod MAGISTER per 'amorem male | inflammantem' innuit superbiam, O105r  
 ut dictum fuit. De cupiditate autem non loquitur, quia non assignat  
 radices peccandi secundum ordinem executionis, secundum quem  
 radix est cupiditas, set solum secundum ordinem intentionis, in quo  
 120 completur uera ratio peccati, etiamsi non demandetur executioni.

[A11-B11] Ad quartum dicendum quod peccata non proueniunt  
*M301vb* ex errore uel ignorantia, nisi | sicut a causa remouente prohibens: tunc  
 enim peccat quis per errorem uel ignorantiam, quando, si sciret esse  
 peccatum uel aliquid tale, non faceret; error ergo uel ignorantia causat  
 culpam \*solum\*, quia tollit scientiam que prohiberet \*culpam fieri\*. 125  
 Causa autem remouens prohibens, cum non sit causa per se set per  
 accidens, non dicitur proprie causa, nec proprie cadit sub arte; propter  
 quod ignorantia uel error non dicitur proprie radix uel initium pec-  
 candi.

<QUESTIO QVINTA

VTRVM VITIA CAPITALIA CONVENIENTER DISTINGVANTVR PER ILLA  
 SEPTEM QVE SVNT SVPERBIA, AVARITIA, LVXVRIA ETC.>

[A1-B1] Postea queritur utrum uitia capitalia conuenienter di-  
 stinguantur per illa septem que sunt superbia, auaritia, \*luxuria\* etc. 5  
 Et uidetur quod non, quia *ita uidetur se habere caput ad animalia sicut  
 radix ad plantas, ut in II De anima dicitur; nam radices sunt ori  
 similes*; igitur, cum in peccatis caput et radix dicantur transumptiue \*et  
 per similitudinem\*, illa sola peccata debent dici capitalia que dicuntur

10 radices aliorum; set illa septem que enumerantur in littera non dicuntur radices peccatorum, set solum duo ex ipsis, ut patet ex precedente questione; ergo non debent dici capitalia, nisi illa duo tantum, scilicet superbia et auaritia.

[A2-B2] Item uitia capitalia dicuntur quia pena capitis puniuntur; set inter illa septem multa sunt que non puniuntur pena capitis, immo  
15 singula ex ipsis possunt esse uenialia uel mortalia, quedam etiam alia sunt que predicta pena puniuntur, ut homicidium | et furtum et huius- *O105v*  
modi, que non continentur in illis septem; ergo male enumerantur.

[A3-B3] In contrarium est MAGISTER in littera et | GREGORIVS *Z98va*  
20 XXXI M o r a l i u m , ubi predicta uitia enumerans uocat ea capitalia.

[A4-B4] Responsio. Sicut nomen radices | non dicitur in pecca- *F144va*  
tis proprie, set transumptiue, sic | et | nomen capitis. Caput enim in *A84vb*  
homine est membrum sub quo cetera ordinantur et continentur, et in *M302ra*  
peccatis illud dicitur capitale quod multa continet et sub quo multa  
25 peccata ordinantur. Peccatum autem dicitur aliud continere dupli-  
citer. Vno modo secundum rationem originis: unumquodque enim  
dicitur aliquo modo contineri in suo principio originali, et peccatum  
quod sic continet aliud dicitur radix eius, ut patet ex precedente ques-  
tione. Alio modo dicitur unum peccatum continere aliud secundum

rationem uniuersalitatatis, sicut genus continet sub se suas species, et 30  
*Mu159rb* peccatum quod sic \*alia continet\* dicitur | capitale, ita quod diuisio  
*D133va* peccati generaliter sumpti per uitia capitalia est diuisio | quasi generis  
*N124ra* generalissimi in ea que immediate sub ipso | continentur et alia sub  
 se continent; propter quod capitalia dicuntur et talia sunt illa septem.  
 Quod potest uideri sic. Omne peccatum consistit in deordinato appe- 35  
 titu boni apparentis uel in deordinata fuga mali apparentis. Apparens  
 \* bonum uel apparet honestum, quod appetit superbia, uel utile, quod  
 appetit auaritia, uel delectabile, quod appetit carnalis concupiscentia.  
 Et hec sunt tria uitia capitalia que enumerat beatus I o h . in I C a n o -  
 n i c a 2 cap. dicens: *omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est 40*  
*et concupiscentia oculorum et superbia uite.* Omne enim peccatum quod  
 consistit in deordinato appetitu boni apparentis continetur sub aliquo  
 istorum trium. Carnalis autem concupiscentia, que respicit apparens  
 delectabile, diuiditur secundum diuisionem \*sui obiecti\*: nam quod- 45  
*O106r* delectabile tactui, quod inordinate appetit luxuria, et est aliud  
*M302rb* delectabile gustui, quod inordinate | appetit gula. In tactu enim et  
 gustu maior est delectatio quam in aliis sensibus, et circa eorum obiec-  
 ta magis | contingit peccare. Et sic habemus quatuor uitia capitalia que  
 consistunt in deordinato appetitu boni apparentis.

50 Malum autem apparens quod inordinate fugit appetitus, quod tamen secundum ueritatem est bonum, est duplex: uel in ipso, et hoc fugit | accidia, per quam homo renuit laborare uel aliquid triste sustinere propter acquisitionem boni uirtutis, uel in altero, et illud uel est bonum nature, quod refugit ira, per quam homo consurgit in alterum  
 55 quem estimat sibi nociuum, uel est bonum superadditum quod refugit inuidia, que est tristitia de bono alterius quod estimatur esse in diminutionem boni proprii. V212va

Et ita in uniuerso sunt septem uitia capitalia, sub quibus fere omnia uitia continentur.

60 [A5-B5] Ad primum argumentum dicendum quod peccatum ex alia proprietate dicitur radix et ex alia \*dicitur\* caput. Radix enim dicitur ex proprietate originis, que non conuenit nisi cupiditati et superbie, set caput dicitur ex hoc quod plura sub se continet per modum uniuersalis, quod competit hiis septem que dicta sunt.

65 [A6-B6] Ad secundum dicendum quod peccatum non dicitur capitale quia puniatur pena capitis, set propter causam que dicta est. Abusiue etiam dicuntur septem peccata mortalia, cum secundum singula eorum contingat peccare uenialiter quandoque et quandoque mortaliter, sicut arguebatur.

## &lt;QVESTIO SEXTA

## VTRVM OMNIA PECCATA SINT PARIA&gt;

[A1-B1] \*Postmodum\* queritur utrum omnia peccata sint paria. Et uidetur quod sic, quia peccare est transgredi *regulam rationis, que ita se habet ad actus humanos, sicut regula linearis se habet ad actus* 5 corporales; *ergo peccare simile est ei quod est lineas transilire; set lineam transilire | de qua prohibitum esset quod non transiliretur, est equaliter* 10 *O106v et uno modo, etiam si aliquis propinquius stet uel longius | recedat, et esset equalis transgressio, si preceptum esset lineam non transgredi; ergo peccare contingit equaliter et uno modo.*

[A2-B2] Item ibi uidetur esse \*equalis culpa\*, ubi equaliter priuatur gratia; set in omni peccato mortali equaliter priuatur gratia, quia totaliter; ergo omnia peccata mortalia sunt equalia.

[A3-B3] In contrarium est quia \*sic\* peccatum opponitur uirtuti, 15 *N124rb | \*sicut\* falsitas ueritati; set falso contingit dare magis falsum: magis enim falsum est quod est | falsum et impossibile quam falsum contin-* 20 *Mu159va gens; ergo est dare unum peccatum peius altero.*

[A4-B4] Ad idem est quod dicitur I o h. 19: *Propterea qui tradidit me tibi maius peccatum habet.* Constat autem quod Pilatus, cui hoc

20 dictum fuit, aliquod peccatum habuit; ergo est dare peccatum maius peccato.

[A5-B5] Responso. Peccata possunt comparari quoad grauitatem tripliciter. Primo comparando ad inuicem peccata diuersorum generum, puta mortale et ueniale. Secundo comparando peccata diuersarum specierum, siue mortale mortali, puta furtum homicidio, uel  
25 ueniale ueniali. Tertio comparando inuicem peccata | eiusdem speciei, *Z98vb* puta furtum furto uel mendacium mendacio. Quibuscumque autem modis comparentur peccata, dicendum quod non sunt paria, set est unum grauius altero.

30 [A6-B6] Quod apparet primo comparando ueniale mortali sic. Peccatum est priuatio debite rectitudinis in actu; illud igitur in | pec- *D133vb* catis est peius quod tollit ab actu rectitudinem magis debitam; set peccatum mortale tollit ab actu rectitudinem magis debitam quam ueniale; ergo etc. Maior patet, set minor probatur, quia peccatum  
35 mortale priuat rectitudinem debite subiectionis | ad Deum uel debite *O107r* caritatis et societatis ad proximum, ut patet ex precedentibus; ueniale autem, puta mendacium iocosum, talem rectitudinem, que in actibus humanis est maxime debita, non priuat, licet priuet rectum ordinem signi ad suum signatum, que in moribus | non est adeo debita sicut *M302vb*  
40 prima; quare etc.

[A7-B7] Secundo patet idem comparando peccata eiusdem generis set diuersarum specierum, puta comparando peccata mortalia diuer-

sarum specierum inter se, quia inordinatio que est circa finem peior et grauior est deordinatione que contingit circa ea que sunt ad finem, quia ordo et rectitudo eorum que sunt ad finem sumitur ex fine; set 45 inter peccata mortalia quedam directe deordinant ab ipso fine, quedam uero in hiis que sunt ad finem: uerbi gratia res exteriores ordinantur ad hominem tamquam ad finem, qui ulterius ordinatur ad Deum; unde peccatum quod directe deordinat nos erga Deum, sicut infidelitas uel blasphemia, est grauissimum, quia est contra finem 50 ultimum; deinde illud quod committitur in proximum quantum ad eius personam, sicut homicidium, quia homo est finis sub fine; ultimo illud quod deordinat circa res exteriores, ut furtum, quia res exteriores solum habent rationem eius quod est ad finem; ideo etc. Quod autem dictum est, quod non omne peccatum mortale deordinat a fine, intel- 55 ligendum est \*quantum ad obiectum\*, quia non omne peccatum

*A85ra*

*F145ra*

*O107v*

*V212vb*

*N124va*

*M303ra*

*Mu150vb*

habet finem pro obiecto, meritorie autem omne peccatum mortale | a fine et \*executione\* finis deordinat. Item circa eandem materiam contingit uirtus et uitium opposito modo et forte priuatiuo, quia actus redditur uitiosus ex sola carentia perfectionis debite actui uirtuoso; set 60 in uirtutibus una inuenitur potior alia, sicut iustitia | preeminet inter omnes uirtutes | morales, ut dicit Tvllivs libro De officiis; ergo inter uitia unum est grauius | \*alio\*. Et probatur consequentia, quia priuationes correspondent habitibus.

[A8-B8] Tertio patet idem comparando peccata eiusdem speciei 65 inter se. Primo ex parte peccantis, quia actus intensior in bonis est melior et in malis peior; set duorum peccantium secundum eandem speciem peccati contingit uoluntatem unius intensius ferri | in obie-

tum quam uoluntatem alterius; quare etc. Maior patet, set minor pro-  
 70 batur. Sunt enim alique cause que augent uoluntarium, sicut habitus  
 uitiosus, quedam uero diminuunt ipsum et miscent cum inuolunta-  
 rio, sicut metus, uiolentia et similiter ignorantia que tollit iudicium  
 rationis; propter quod intensius et grauius peccat qui peccat ex habitu  
 75 quam qui peccat ex ignorantia, metu uel uiolentia passionis. Idem  
 patet secundo ex parte circumstantiarum sic. Ille actus est peior qui  
 corrumpit plures bonas circumstantias quam qui unam tantum; set  
 inter peccata eiusdem speciei istud inuenitur, quod unus actus cor-  
 rumpit plures bonas circumstantias, alius autem unam tantum, sicut  
 prodigus qui dat cui non oportet et quando non oportet, plus omit-  
 80 tit de circumstantiis liberalitatis quam qui dat cui oportet, set non  
 quando oportet; ergo etc. Item secundum eandem circumstantiam in  
 specie ille actus est peior cuius circumstantia est deterior; set in pec-  
 catis eiusdem speciei circumstantia eadem secundum speciem potest  
 esse in uno peior quam in alio, sicut in furto. Supposito enim quod  
 85 res aliena sit furtiue ablata, quantitas rei auget uel minuit grauitatem  
 furti: grauius enim est subtrahere alicui multum quam parum, sicut  
 econtrario seruato modo | uirtutis uirtuosius est dare multum quam *O108r*  
 parum; ergo etc.

Patet igitur quod qualitercumque comparentur, peccata non sunt  
*Z99ra* paria, set semper inuenitur uel potest inueniri inter ea inequalitas. Et | 90  
*M303rb* hoc est quod dicit AVGVSTINVS ad H i e r o n y m u m : *Clarissima* | *dis-*  
*putatione tua satis apparuit non placuisse auctoribus nostris, immo nec*  
*ipsi ueritati, omnia peccata esse paria.*

[A9-B9] Ad primum argumentum dicendum quod ratio illa in  
 multis defficit. Primo, quia regula rationis non est una tantum, nec 95  
 circa unam materiam, set circa plures. Et licet in omni materia sit  
*D134ra* seruanda regula rationis, tamen | magis est seruanda in una quam in  
 alia, ut declaratum fuit in corpore solutionis. Propter quod grauior  
 est transgressio in una quam in alia, sicut de pluribus lineis prohibi-  
 tis transgredi peius esset transgredi illam que esset prohibita sub pena 100  
 mortis quam illam que esset prohibita sub pena minore.

Secundo, quia regula rationis circa unam et eandem materiam re-  
 spicit multa et non unum tantum. Bonum enim uirtutis est ex obiecto  
 et \* omnibus circumstantiis, et ideo peior est transgressio omnium  
 circumstantiarum quam unius tantum; non sic autem est de transitu 105  
 linee prohibite, quia ibi non est nisi una mala circumstantia, scilicet  
 transgressio prohibitionis.

Tertio, quia licet peccatum semper sit quedam transgressio regule  
 rationis, tamen tota grauitas peccati non attenditur ex sola transgres-

110 sione, set pensatur etiam ex maiori uel minori uoluntate transgredien-  
tis. Ideo insufficienter | \*arguitur\*.

*F145rb*

[A10-B10] Ad secundum dicendum | per interemptionem maioris.

*N124vb*

Per omne enim peccatum mortale priuatur totaliter gratia, non quia  
omnia sint paria, set quia omne peccatum mortale natum est tollere  
115 ordinem subiectionis ad Deum uel fedus humane societatis ad proxi-  
mum; talis autem qui sic facit habendus est in ciuilitate | tamquam  
hostis, | ad quem non habetur gratia; \*ideo etc.\*

*O108v*

*Mu160ra*

<DISTINCTIO QVADRAGESIMA TERTIA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM SIT ALIQVOD PECCATVM IN SPIRITVM SANCTVM>

[A1-B1] *Est preterea aliud genus peccati* \*etc.\* Circa distinctionem istam primo queritur utrum sit aliquod peccatum in Spiritum Sanctum. Et uidetur quod non, quia una est maiestas Patris et Filii et Spiritus Sancti; set nullum peccatum dicitur committi in Patrem aut in Filium; ergo nec in Spiritum Sanctum. 5

[A2-B2] Item MAGISTER dicit hic quod illi peccant in Spiritum Sanctum *quibus malitia propter se placet*; set malitia nulli potest placere secundum se, idest inquantum malitia, quia nichil appetitur nisi sub \*aliqua\* ratione boni: nullus enim aspiciens ad malum operatur, ut dicit DYONISIVS; ergo nullus potest peccare in Spiritum Sanctum. 10

[A3-B3] Item si aliquod esset peccatum in Spiritum Sanctum, hoc uideretur maxime de peccato ad mortem, de quo loquitur Ioh. prima Canonica, 5 cap., quod etiam MAGISTER dicit in littera; set illud non potest esse peccatum in Spiritum Sanctum, ut probabitur; ergo nullum. Probatio minoris: omne peccatum mortale est pec- 15

catum ad mortem; set non omne peccatum mortale est peccatum in  
 20 Spiritum Sanctum, quia frustra fieret specialis mentio de ipso; ergo  
 etc.

[A4-B4] In contrarium est quod Dominus dixit *Matth. 12: Qui  
 dixerit contra Spiritum Sanctum uerbum non remittetur ei*; et simile  
 habetur *Marc. 3*.

25 [A5-B5] Responsio. Quod sit aliquod peccatum in Spiritum Sanc-  
 tum, originaliter habetur ex preallegatis locis Scripture. Doctores autem  
 posterius de hac materia loquentes ampliauerunt eam, non | modicum *V213ra*  
 diuertentes a prima intentione Scripture. Et ideo sic procedetur, quia  
 primo ostendetur quid sit peccatum in Spiritum Sanctum secundum  
 30 Scripture intentionem et secundum doctorum traditionem. Secundo,  
 ostendetur que et quot sunt species peccati in Spiritum | Sanctum. *M303vb*

[A6-B6] Quantum ad primum sciendum est quod secundum  
 intentionem Scripture | peccatum in Spiritum Sanctum dicitur blas- *O109r*  
 phemia prolata *contra Spiritum Sanctum, si Spiritus Sanctus accipia-*  
 35 *tur* pro eo quod est commune *toti Trinitati, prout quelibet persona*  
*potest dici spiritus et sancta uel sanctus, et sic accipitur spiritus* \* *Ioh.*  
*4, ubi dicitur: | Deus spiritus est. Et sic distinguitur Matth. 12 et* *A85rb*

Marc. 3 *blasphemia in Spiritum Sanctum contra blasphemiam in Filium hominis. Christus enim operabatur quedam humanitus, comedendo et bibendo et alia huiusmodi faciendo, et quedam diuinitus, scilicet demones eiciendo et alia miracula faciendo per uirtutem proprie diuinitatis. Iudei ergo dixerunt primo quedam blasphema contra Filium hominis, dicentes, ut habetur Matth. 11: Vorax est et potator uini, amicus publicanorum et peccatorum. Postmodum \*autem\* blasphemauerunt in Spiritum Sanctum dum opera que Christus faciebat uirtute proprie diuinitatis et operatione Spiritus Sancti attribuebant principi demoniorum dicentes: In Beelzebub principe demoniorum eicit demonia.* Et hec | blasphemia uocatur ibi peccatum in Spiritum Sanctum secundum intentionem Scripture, quam | sequuntur antiqui doctores ATHANASIVS, HILARIVS, AMBROSIVS, HIERONYMVS et CRYSTOMVS.

N125ra [A7-B7] Secundo modo accipitur peccatum in Spiritum Sanctum | ab AVGVSTINO pro finali impenitentia, *quando scilicet aliquis perseuerat in peccato mortali usque ad finem.* Et dicitur peccatum in Spiritum Sanctum, *quia est contra remissionem peccatorum, | que attribuitur Spiritui Sancto.*

[A8-B8] Posteriores \*autem\* DOCTORES aliter accipiunt peccatum in Spiritum Sanctum, | scilicet *quando peccatur contra appropriatum Spiritus Sancti*, quod est *bonitas*. Sicut enim *Patri appropriatur* *FI45va*  
60 *potentia et Filio sapientia*, | sic Spiritui Sancto *bonitas*. Cum igitur *M304ra*  
quis *peccat ex infirmitate*, dicitur peccare *in Patrem*; cum *ex ignorantia*, dicitur peccare *in Filium*; cum autem *ex malitia*, dicitur peccare *in Spiritum Sanctum*, nisi quod peccare ex | *malitia uel ex electione* *O109v*  
65 *habitus uitiosi, qui malitia dicitur, et sic peccare ex malitia non est peccare in Spiritum Sanctum; alio modo contingit ex hoc quod per contemptum abicitur \*illud\* quod poterat peccatum impedire, sicut spes premiorum et timor suppliciorum retrahunt a perpetratione peccati. Hec autem abiciuntur per presumptionem et desperationem, et*  
70 *quia spes, \*timor et huiusmodi, que nata sunt nos retrahere a peccato, sunt quedam dona Spiritus Sancti in nobis, ideo scienter ea abicere est peccare in Spiritum Sanctum. Et sic patet primum.*

[A9-B9] Circa secundum sciendum est quod peccatum in Spiritum Sanctum primo modo acceptum, scilicet pro blasphemia dicta  
75 contra Spiritum Sanctum, unum peccatum est, nec distinguitur in

illas species quas DOCTORES assignant. Ipsum etiam acceptum secundo  
 modo pro finali impenitentia, sicut AVGVSTINVS accipit in libro D e  
 u e r b i s D o m i n i, non est peccatum secundum se, set circumstan-  
 tia peccati, que potest in quolibet peccato reperiri, dum homo in quo-  
 libet peccatorum potest perseuerare usque ad mortem; et ideo nec sic 80  
 habet species, set est circumstantia in qualibet specie peccati reperta  
 uel reperibilis. Set tertio modo peccatum in Spiritum Sanctum \*diui-  
 ditur\* in sex species tamquam genus, que sunt presumptio, desperatio,  
 impenitentia, obstinatio, impugnatio ueritatis agnite et inuidencia fra-  
 terne gratie. Quod patet sic. Peccatum in Spiritum Sanctum est cum 85  
 ex contemptu abicitur illud quod potest hominem retrahere a peccato,  
 M304rb ut dictum est. Talia | autem sunt quedam *ex parte Dei*, scilicet spes  
 premiorum et timor suppliciorum: primum abicit desperatio, secun-  
 dum abicit presumptio; quedam sunt *ex parte donorum ipsius, quo-*  
 rum unum est *cognitio ueritatis, contra quam est impugnatio ueritatis* 90  
 O110r *agnite, | dum scilicet aliquis ueritatem fidei agnitam gratis impugnat;*  
 aliud est auxilium diuine gratie, quam impugnat inuidencia fraterne  
 gratie, *dum scilicet aliquis inuidet non solum gratie fratris, set gratie*  
*Dei crescenti in mundo.*

Alia duo sunt *ex parte peccati*, scilicet *inordinatio actus, cuius* 95  
*consideratio solet hominem inducere ad penitendum, quia ipsa inordi-*  
*natio reddit actum turpem, et contra hoc est impenitentia, non qui-*

dem ut dicit solam permanentiam in peccato – sic enim non est speciale peccatum, set quedam peccati circumstantia –, set accipitur hic  
 100 impenitentia secundum quod importat propositum non penitendi; aliud est paruitas et breuitas boni quod quis in peccato querit, cuius consideratio solet hominem inducere ad hoc quod eius uoluntas in peccato non firmetur, iuxta quod dicit APOSTOLVS Rom. 6: Quem fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis, et contra hoc  
 105 est obstinatio, | per quam homo firmat propositum suum in hoc quod *N125rb*  
 peccato adhereat.

Alio modo | sumuntur hee due ultime species ex parte hominis cui *V213rb*  
 fit remissio peccatorum, in quo duo requiruntur, scilicet dolor de preterito, contra quem est impenitentia, et propositum cauendi de futuro,  
 110 contra | quod est obstinatio. Nec ista | differunt solum penes preteritum *F145vb*  
 et futurum, set etiam penes ea que priuant, | quia impenitentia priuat *Mu160va*  
 emendam, obstinatio uero cautelam. *D134va*

[A10-B10] Ad primum argumentum dicendum quod sicut est una maiestas | Patris et Filii et Spiritus Sancti, sic est unum peccatum quod *M304va*  
 115 committitur in quemlibet trium dum opera Trinitatis attribuuntur immundo spiritui, sicut Iudei attribuebant expulsionem immundorum spirituum factam per Christum Beelzebub principi demoniorum; et tunc dicitur peccatum in Spiritum Sanctum, accipiendo Spiritum

*O110v* Sanctum non personaliter, set essentialiter. | Accipiendo autem Spiritum Sanctum personaliter, sic contingit peccare contra Spiritum Sanctum dupliciter: aut male sentiendo de persona Spiritus Sancti, sicut illi male senserunt qui dixerunt ipsum esse ministrum Patris et Filii; aut peccando contra eius attributum, quod est bonitas, quod fit cum ex certa malitia peccatur. Et \*simili\* modo contingit peccare in Patrem et Filium aut male sentiendo de persona Patris aut Filii, aut peccando  
*Z99va* contra eorum attributa, que sunt potentia et sapientia, quod fit | cum peccatur ex infirmitate uel ignorantia. Et ideo ratio falsum supponit, scilicet quod nullum sit peccatum in Patrem et Filium. 120 125

[A11-B11] Ad secundum dicendum quod aliquis dicitur peccare ex malitia, non quia malum sub ratione mali alicui placeat, cum hoc  
*A85va* sit | impossibile, set quia homo non ignorans an sit malum et contra legem Dei id quod proponitur sub specie boni, nec uictus uehementia passionis absorbente ad horam iudicium rationis, sponte eligit \*prosequi\* aliquod delectabile, non obstante quod non latet ipsum illud esse malum et contra legem Dei, iudicat tamen quod melius est legem Dei  
*M304vb* transgredi quam delectatione priuari, et in hoc errat; set non est iste error uel ignorantia que excludat scientiam qua aliquis scit malum esse quod agitur, quo modo dicitur aliquis ex ignorantia | peccare, immo talis sponte claudit oculum rationis ostendentis malum esse quod proponitur, ut ipsum liberius prosequatur. 130 135 140

[A12-B12] Ad tertium dicendum quod non omne peccatum mortale dicitur peccatum ad mortem, sicut de peccato ad mortem loquitur beatus IOHANNES. Est enim mors prima que est priuatio gratie per quam spiritualiter uiuimus, et ad hanc \*inducit\* omne peccatum mortale; set quia ex hac est possibilis | reditus ad uitam Deo principaliter prestante remedium et homine cooperante per liberum arbitrium, 145 *O111r* ideo non quodlibet \*mortale peccatum\* dicitur peccatum ad mortem simpliciter, set solum illud quod sic inducit mortem quod excludit quantum est de se reditum ad uitam. Et tale est illud peccatum quod 150 abicit remedium per quod remittuntur peccata, ut impenitentia, obstinatio, desperatio et huiusmodi, que sunt species peccati in Spiritum Sanctum, sicut et in corporalibus illa infirmitas per excellentiam dicitur ad mortem que inducit *fastidium medicine*.